UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI

PHÒNG LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:      /CV-LĐTBXH

 V/v hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của

HĐND tỉnh Bắc Ninh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc

        Lương Tài, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 24/2021/QĐ-

TTg ngày 16/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-

2025;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (dưới đây gọi

chung là Nghị định 20/2021/NĐ-CP); Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày

01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 12/4/2023 của HĐND

tỉnh quy định chuẩn nghèo đa chiều của tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2023-2025

(dưới đây gọi chung là Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND); Nghị quyết số

11/2023/NQ-HĐND ngày 07/07/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy

định chính sách hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo, người cao tuổi

và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (dưới đây gọi chung

là Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND);

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Hướng dẫn số 3379/HD-SLĐTBXH ngày 16/7/2024 của Sở Lao động - TB&XH

tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND

ngày 28/6/2024 của HĐND tỉnh Bắc Ninh.

Phòng Lao động  - TB&XH huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

cán bộ chuyên môn thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh

Bắc Ninh; Hướng dẫn số 3379/HD-SLĐTBXH ngày 16/7/2024 của Sở Lao động

- TB&XH tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của HĐND tỉnh Bắc Ninh (Có Nghị quyết

số 06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 và Hướng dẫn số 4008/HD-SLĐTBXH

ngày 27/10/2023 gửi kèm).

2. Tổ chức tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin,

Đài phát thanh xã, thị trấn, niêm yết tại trụ sở UBND xã, thị trấn, nhà văn hóa

thôn để người dân biết được nội dung của Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND.

3. Thường xuyên thực hiện rà soát, lập danh sách; hướng dẫn đối tượng

lập hồ sơ, xét duyệt kịp thời.

4. Định kỳ hàng tháng báo tăng, giảm đối tượng hưởng trợ cấp từ tháng

liền kề gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05 hàng

tháng để ra Quyết định tăng giảm kịp thời.

5. Phối hợp triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận

nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

* Lưu ý:

- Đối với đối tượng Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa thuộc hộ

nghèo từ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi: bắt đầu từ tháng 08/2024 sẽ dừng hưởng trợ cấp

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP chuyển sang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND; các xã, thị trấn thực hiện báo giảm đối tượng hưởng trợ cấp

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội trước ngày 05/8/2024.

- Đối với đối tượng Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa thuộc hộ

nghèo từ 80 tuổi trở lên: bắt đầu từ tháng 08/2024 sẽ dừng trợ cấp Người cao tuổi

cô đơn chuyển sang hưởng Người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên không có lương hưu,

trợ cấp BHXH, trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và

hưởng thêm trợ cấp theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND; các xã, thị trấn thực

hiện điều chỉnh trợ cấp và nộp hồ sơ trợ cấp của đối tượng gửi về Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội trước ngày 05/8/2024.

Vậy, Phòng Lao động - TB&XH huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ

đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Bảo hiểm xã hội huyện  (p/h);

- Bưu điện huyện

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:59:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Ngô Thị Vân<ntvan.lt.lt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T16:06:01+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T16:06:09+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T16:06:18+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!